
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01222 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/01222 
 Del: 12/02/2019 
 Esecutivo dal: 12/02/2019 
 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura ex art. 36 c.2 lett. b D.Lgs. 50/2016 per affidamento del servizio di allertamento e 
informazione della popolazione - CIG 762729314D - nomina commissione giudicatrice e 
ammissione dell’operatore economico 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01222 

 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE 

 
Visti: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs. n. 267/2000 ed 
in particolare l’art. 107; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 29, 42, 76, 77 e 78; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune 
di Firenze e in particolare l’art. 23; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere Anac n. 1097/2016 e n. 
206/2018) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016;  

 

Visto altresì il Decreto Sindacale n. 22/2014 con cui è stata attribuita alla 
sottoscritta la responsabilità della Direzione Ufficio del Sindaco e con successivo 
Decreto n. 56/2017 le funzioni suddette sono state prorogate fino alla 
conclusione del mandato in corso;  
 
Premesso che con determinazione dirigenziale (DD) n. 6506 del 22/10/2018 è 
stata indetta una procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato, 
per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, e delle 
Linee guida dell’ANAC n. 4/2016, del servizio di allertamento e di informazione 
della popolazione, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 2 D.Lgs. 50/2016;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016: 

- nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto, limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti 
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

- la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti di importo 
inferiore alla soglia comunitaria, nominare quali membri della commissione 
giudicatrice, anche componenti interni alla stazione appaltante, escluso il 
Presidente, da scegliersi tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Anac 
disciplinato dall’art. 78 del D.lgs. 50/2016; 

Dato atto altresì che: 

- l’art. 216 c.12 del D.Lgs. 50/2016 dispone che “fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione 
continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01222 

 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza”; 

- con il Comunicato del 9 gennaio 2019 il Presidente dell’Anac ha reso noto 
che è stato differito al 15 aprile 2019 l’avvio del sistema dell’Albo dei 
commissari di gara di cui all’art. 78 del D.lgs. 50/2016; 

Constatato che per la procedura in oggetto in START: 

- è stato pubblicato apposito avviso per manifestazione di interesse sulla 
piattaforma in data 23.10.2018; 

- recepite le n. 8 manifestazioni di interesse pervenute in risposta a tale 
avviso, sono stati invitati a presentare offerta, entro le ore 18:00 del giorno 
14 gennaio 2019, n. 7 operatori economici, con esclusione dell’operatore 
uscente in ossequio al principio di rotazione di cui all’art. 36, c. 1 del D.lgs. 
50/2016; 

- entro detto termine è pervenuta la sola offerta dell’operatore economico 
Enterprise Contact Group s.r.l.; 

Dato atto che in START, come da verbale parte integrante del presente 
provvedimento: 

- in data 29.01.2019, previa informativa all’operatore economico che ha 
rimesso offerta nei termini, ha avuto inizio, sulla piattaforma START, la 
prima seduta pubblica per apertura dei plichi e la verifica della regolarità 
della documentazione amministrativa dell’offerta pervenuta e che tale prima 
seduta è stata poi sospesa per approfondimenti istruttori volti alla verifica 
dell’ammissibilità dell’operatore economico; 

- in data 1 febbraio 2019, previa informativa allo stesso operatore economico, 
la seduta pubblica è ripresa e si è conclusa con l’ammissione di Enterprise 
Contact Group s.r.l. alla fase successiva della gara; 

Rilevata pertanto la necessità di provvedere alla nomina della Commissione 
giudicatrice; 

Individuati quali membri della commissione, in considerazione della loro 
competenza, esperienza e professionalità relativamente alla procedura di gara in 
oggetto, anche alla luce di quanto evidenziato nei curricula pubblicati sulla rete 
civica, cui si rinvia per semplicità 
(https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente/personale): 

- la dott.ssa Lucia Bartoli, Coordinatrice dell’Area di coordinamento 
amministrativa, in qualità di presidente; 

- la dott.ssa Patrizia Verrusio, Dirigente del Servizio Protezione civile, in 
qualità di membro; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01222 

 

- l’Ing. Lorenzo Tomassoli, Responsabile della P.O. reti, internet delle cose e 
multimedialità, in qualità di membro; 

Acquisite agli atti e le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000 (agli atti), con cui i componenti sopra indicati attestano di non aver 
svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta e di non trovarsi in alcuna delle cause di 
incompatibilità e di astensione obbligatoria previste dall’art. 77 D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di affidare, sentita la Coordinatrice dell’Area Coordinamento 
amministrativa, le funzioni di segretario verbalizzante al dott. Francesco 
Bandinelli appartenente all’Area di coordinamento amministrativa; 

Dato atto che le funzioni di commissario e di segretario vengono svolte a titolo 
gratuito e che la presente determinazione non comporta impegni di spesa; 

Dato atto inoltre che chi sottoscrive il presente atto è Responsabile Unico del 
Procedimento in oggetto e non si trova in situazione di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis l. 241/1990; 
 
Per le motivazioni fin qui espresse, 

DETERMINA 
 
1. di ammettere alla fase di valutazione dell’offerta tecnica della gara per 
l’affidamento del servizio di allertamento e di informazione della popolazione – 
CIG 762729314D, meglio decritto in premessa, l’operatore economico Enterprise 
Contact Group s.r.l., come da verbale allegato al presente atto; 
 
2. di individuare ai sensi dell’art. 77 d.lgs. 50/2016: 

 
- la dott.ssa Lucia Bartoli, Coordinatrice dell’Area di coordinamento 

amministrativa, in qualità di presidente, 
- la dott.ssa Patrizia Verrusio, Dirigente del Servizio Protezione, in qualità di 

membro, 
- l’Ing. Lorenzo Tomassoli, Responsabile della P.O. reti, internet delle cose e 

multimedialità, in qualità di membro, 
 
della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate 
nell’ambito della procedura sottosoglia meglio descritta in premessa; 
 
3. di affidare le funzioni di segretario verbalizzante al dott. Francesco 
Bandinelli appartenente all’Area di coordinamento amministrativa; 
 
4.  di provvedere ai sensi dell'art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione 
sul profilo committente all'indirizzo www.comune.fi.it nella sezione 
Amministrazione Trasparente del presente provvedimento e dei curricula dei 
componenti della commissione in questione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente” del profilo del committente; 
 
5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale innanzi al T.A.R. Competente entro 30 giorni decorrenti dalla sua 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01222 

 

pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del 
committente; 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 12/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Francesca Santoro 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


